
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 296

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1027 del 31/01/2019

OGGETTO: CANCELLAZIONE DELLA COOPERATIVA SOCIALE "GIRASOLE" DALL'ALBO 
REGIONALE DELLE COOPERATIVE SOCIALI - SEZIONE TERRITORIALE DI CATANZARO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Visto:

• la Legge 6 giugno 2016, n. 106 “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell'impresa 
sociale e per la disciplina del servizio civile universale”;

• il  D.lgs  n.  112  del  03/07/2017  “Revisione  della  disciplina  in  materia  di  impresa  sociale  [...]” 
laddove all’Art. 1 comma 4 specifica che “le cooperative sociali e i loro consorzi, di cui alla legge  
8 novembre 1991 n. 381, acquisiscono di diritto la qualifica di imprese sociali.” ;

• il  D.lgs n. 117  del  3 luglio 2017, "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106"  ed in particolare gli artt. nn. 40 e 101; 

• la Legge Quadro n. 381 dell’8 novembre 1991 - Disciplina delle Cooperative Sociali;
• la Legge Regionale n. 28 del 17 agosto 2009 e  ss.mm. e ii. - Norme per la promozione e lo 

sviluppo delle cooperative sociali;
• la  Legge n.56 del  07/04/2014,  recante:  ”Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province, 

sull’unione dei comuni;
• la L.R. n.14 del 22 giugno 2015, recante: “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino  delle funzioni a seguito della Legge 07/04/2014, n.56 “con la quale la Regione Calabria, 
nell’ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  ha  riassunto  le  funzioni  a  suo  tempo 
trasferite alle Amministrazioni Provinciali sulla base della L.R. 34/2002 e ss.mm. e ii.;

• il D.G.R. n. 369 del 24.09.2015 avente ad oggetto ”L.R. 22/06/15 n.14-Attuazione del processo di 
riordino  delle  funzioni  a  seguito  della  L.  07/04/14,  n.56:  Adeguamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale”;

visto altresì:
• la L.R. n.7/96 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e sulla 

Dirigenza Regionale;
• il  D.P.G.R.  n.354  del  24/06/99  avente  ad  oggetto  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 

indirizzo e di controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n.206 
del 15/12/2000 e ss.mm. e ii.;

• la D.G.R. n.541 del 16/12/2015 e ss.mm. e ii., con la quale è stata approvata la nuova macro 
struttura della Giunta Regionale;

• la Delibera G.R. n.  468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stato scorporato il  Dipartimento 
"Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali" in due Dipartimenti corrispondenti 
alle due aree funzionali preesistenti ovvero "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e "Sviluppo 
Economico - Attività Produttive", individuando quale Dirigente Generale reggente di entrambi i 
Dipartimenti, il Dott. Fortunato Varone;

• il  D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018, con il quale è stato nominato il Dott. Fortunato Varone quale 
Dirigente Generale  reggente dei  due Dipartimenti  "Lavoro,  Formazione e Politiche Sociali"  e 
"Sviluppo Economico - Attività Produttive";

• il  D.D.G. n. 10046 del 17/09/2018 con il quale, ai sensi del Regolamento n. 10/2015, è stato 
conferito  l’incarico  ad  interim  di  direzione  del  Settore  n.  7  “Pari  opportunità,  Politiche  di
genere, Volontariato, Servizio Civile, Immigrazione” alla Dott.ssa Edith Macrì, senza soluzione di 
continuità  e  in  prosecuzione  dell’incarico  conferito  con  D.D.G.  n.  8968  del  08/08/2017,  a 
decorrere dal 9 agosto 2018;

• il D.D.G. n.12701 del 08/11/2018 con cui è stato prorogato alla Dottoressa Edith Macrì, l’incarico 
di Dirigente della “U.O.T. Funzioni Territoriali”, istituito presso il  Dipartimento n.7 della Regione 
Calabria;

premesso che: 
• con nota  acquisita al  prot. SIAR n. 359542 del 24/10/2018,  la cooperativa sociale  denominata 

“Girasole”  con sede legale in Botricello via Nazionale,  s.n.c. - C.F.  03363410790,  mediante il 
proprio rappresentate legale p.t., presentava formale richiesta di rinnovo dell’iscrizione nell’Albo 
regione  delle  cooperative  sociali  –  Sezione  territoriale  di  Catanzaro,  allegando  pertinente 
documentazione a corredo dell’istanza stessa;

• il rappresentante della società cooperativa Girasole, nella persona del sig. Valea Raffaele, con 
“Dichiarazione di atto di certificazione e di atto di notorietà resa ai sensi e per gli effetti del DPR 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



445/2000”, dichiarava, tra l’altro, “nulla” la posizione del Sig. Spagnuolo Francesco (consigliere 
della Cooperativa) presso il casellario giudiziale;

• su  quanto  prescritto,  l’Ufficio  regionale,  in  adempimento  all’art.  71  del  D.P.R.  445/2000, 
procedeva pertanto al  controllo sulla veridicità della dichiarazione acquisita,  mediante istanza 
prot. SIAR 404756 del 29/11/2018 al Tribunale di Catanzaro – Ufficio Casellario -  ;

• nelle more di acquisizione della certificazione richiesta di cui al punto precedente,  ed a seguito di 
compiuta  istruttoria  correlata  all’originaria  istanza  della  Cooperativa  in  argomento,  l’Ufficio 
competente,  con  provvedimento  amministrativo  prot.  SIAR  n.  408839  del  03/12/2018, 
confermava la permanenza di iscrizione all’Albo regionale, con riserva di ulteriore valutazione 
conseguente agli esiti della verifiche in corso sulle autocertificazioni ivi rese;

• in data 20/12/2018, la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Catanzaro, trasmetteva  il 
Certificato del Casellario Giudiziale n° 29130/2018/R, da cui risultavano n.ro 7 provvedimenti a 
carico del citato Consigliere Sig. Spagnuolo Francesco;

considerato che:
• il  corso  istruttorio di verifica sull’autocertificazione  resa, rilevava come il rappresentante  legale 

della  cooperativa  in  questione, avesse reso  una  dichiarazione  risultata  in  seguito  non 
corrispondente  con  la  verifica  documentale  effettuata  d’Ufficio  nell’ambito  della  richiesta  del 
provvedimento amministrativo di conferma iscrizione della Coop. GIRASOLE nell’Albo Regionale; 

• l’esistenza di provvedimenti iscritti nel casellario giudiziale a carico di  Spagnuolo Francesco non 
dichiarati dal Rappresentante Legale della Cooperativa “Girasole”, determinava una violazione 
del principio di affidabilità; non di meno, tra i procedimenti penali a carico del succitato socio con 
incarico di Consigliere della cooperativa stessa, risultava anche una condanna per delitti contro 
la Pubblica Amministrazione;

per quanto premesso e considerato, l’Ufficio competente, ai sensi della L. 241/1990 , con nota SIAR n. 
14559 del 15/01/2019 comunicava alla Cooperativa:

• i  motivi ostativi  emersi  in istruttoria e che motivano la revoca del provvedimento amministrativo 
prot. SIAR n. 408839 del 03/12/2018 di rinnovo annuale di iscrizione dell’Organismo “Girasole” 
dal pertinente Albo regionale;

• il conseguente avvio del procedimento di cancellazione dell’Organismo dall’Albo regionale;
• la facoltà in capo alla Cooperativa, di presentare memorie difensive entro il termine di dieci giorni 

dalla notifica della citata nota;

atteso  che,  trascorso  il  termine  prescrittivo  richiamato  al  precedente  punto  (gg10),  nessuna 
comunicazione o documentazione o memoria difensiva da parte della Cooperativa di che trattasi, risulta 
acquisita dal competente Settore regionale;
l'adozione del presente provvedimento non comporta onere a carico dell'Ente;
Vista la proposta del Responsabile del Procedimento con espressa dichiarazione di regolarità resa alla 
stregua dell’istruttoria compiuta e confermata con la sottoscrizione in calce al presente atto,

DECRETA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. cancellare la Cooperativa Sociale denominata “Girasole” con sede legale in Botricello via Nazionale, 
s.n.c. - C.F.  03363410790,   dall’Albo Regionale delle Cooperative Sociali  – Sezione territoriale di 
Catanzaro – ; 

2. dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta onere di spesa a carico dell’Ente 
Regione; 

3. notificare, a cura del Responsabile del Procedimento, il presente atto alla Cooperativa denominata 
“Girasole” con sede legale in Botricello via Nazionale, s.n.c. - C.F. 03363410790; 

4. dare atto che  avverso al provvedimento conclusivo del procedimento può essere proposto ricorso 
giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  60  giorni  dalla  notifica   dell'atto;  in 
alternativa è ammesso altresì ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica 
del provvedimento; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



disporre la Pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della l.R. 6 aprile 2011 n. 11 
e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta 
del Dirigente Generale di Dipartimento proponente".   

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VIAPIANA DAMIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


